
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  108  DEL  15/06/2018 

  APPLICAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO 2016/2018 
COMPARTO  ENTI  LOCALI  -  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2018-2020: APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO ACCANTONATO 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   quindici , del mese di   Giugno , alle ore 13:30  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore A

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  133 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  12/06/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/06/2018 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 15/06/2018 dal Dirigente 

Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  133 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 15/06/2018             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  133  del 12/06/2018 

  APPLICAZIONE  CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI 
LAVORO  2016/2018  COMPARTO  ENTI  LOCALI  -  VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020: APPLICAZIONE 
QUOTA PARTE AVANZO ACCANTONATO 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE la precedente variazione di bilancio intercorsa tra l'approvazione del bilancio di 
previsione e la presente proposta di deliberazione (D.C. 16/2018);

PRESO ATTO che in data 21.05.2018 presso la sede dell’ Aran è stato sottoscritto  il  contratto 
collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2016 – 
2018 e che l’art. 2, comma 3 dello stesso così recita:
“  Gli  istituti  a  contenuto  economico  e  normativo  con  carattere  vincolato  ed  automatico  sono 
applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2”;

CONSIDERATO che la normativa di riferimento prevede che gli arretrati inerenti le annualità 2016 
e 2017 debbano esser finanziati mediante l’applicazione dell’avanzo accantonato da leggi e principi 
contabili:
“ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, le risorse per gli incrementi retributivi per  

il  rinnovo dei  contratti  collettivi  nazionali  delle  amministrazioni  regionali  e  locali  sono a  
carico dei rispettivi bilanci. A tal fine gli enti provvedono ad effettuare l’accantonamento degli  
oneri contrattuali nei rispettivi bilanci”

“ai  sensi  del  principio  contabile  9.2  l’accantonamento  degli  oneri  contrattuali  confluirà  nelle  



passività potenziali dettate da leggi e principi contabili per esser riassegnati poi al bilancio  
quando tale posta diverrà esigibile”;

RILEVATO  invece  come  gli  incrementi  tabellari  del  2018  vadano  finanziati  nel  bilancio  di 
previsione 2018 – 2020, diventando gli stessi, a seguito della firma del nuovo contratto, una spesa 
ricorrente e propria dell’Ente Locale che deve trovare copertura nella parte corrente del bilancio sia 
per il 2018 che per le future annualità, diventando di fatto una spesa che si consoliderà; (si richiama 
a  tal  proposito  la  deliberazione  n.  4/SSRRCO/CCN/18  del  18  maggio  scorso,  “gli  incrementi  
contrattuali rappresentano una voce di spesa riccorente che non può esser finanziata da avanzo”);

RITENUTO quindi  necessario  apportare  una variazione  di  bilancio  in  via  d’urgenza  al  fine  di 
recepire i nuovi tabellari previsti dal contratto nazionale sopra citato, per permettere l’erogazione, 
con gli stipendi del mese di giugno 2018, degli arretrati dal 01.01.2016 ad oggi;

VISTI i tabulati predisposti dal servizio economico del personale da cui emerge che l' impatto del 
contratto sul Comune di Cattolica è di 397.220,30 €, articolato nel seguente modo:

• Arretrati 2016 – 2017 = € 130.229,12
• Competenza 2018 con nuovi tabellari = € 266.991,18

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del rendiconto 2017 (D.C. 
n.  23/2017),  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  assunta  in  data  27.04.2018  dalla  quale  emerge  che 
all’interno della voce “altri accantonamenti” dell'avanzo di amministrazione è presente la posta di € 
184,689,86. 

DATO ATTO che 180.000,00 € di queste somme accantonate sono legate agli arretrati contrattuali, 
mentre la quota residuale (4,689,86 €) è legata all'indennità di fine mandato del Sindaco;

CONSIDERATO che  l’impatto  degli  arretrati  2016  –  2017,  così  come  risultante  dal  prospetto 
trasmesso dal servizio economico del personale a questo ufficio, si attesta ad € 130.229,12 e che 
pertanto la quota di avanzo che si  applicherà al  presente provvedimento sarà di egual importo, 
rendendo  a  questo  punto  libera  la  somma di  €  49.770,88 che  sarà  oggetto  di  una   successiva 
valutazione del Consiglio Comunale per il suo utilizzo;

PRESO ATTO che tale quota applicata al bilancio (130.229,12 €) non concorrerà alla formulazione 
del saldo di finanza pubblica;

CONSTATATO che  si  rende  necessario  riequilibrare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  riferite 
all'annualità 2018 apportando al bilancio di previsione le variazioni indicate nel prospetto trasmesso 
del servizio economico del personale a questo ufficio;

TENUTO CONTO che le variazioni di  bilancio conseguenti  l’atto di cui sopra,  inerenti  la sola 
competenza dei tabellari 2018,  ammonta ad € 266.991,18:

RILEVATO a tal proposito che la somma sopra indicata viene reperita nel bilancio di previsione 
2018 – 2020, esercizio 2018 nel seguente modo:

• per € 96.225,01 attraverso riduzione di previsioni di spesa in alcuni capitoli di “spesa di 
personale” per assunzioni non attuate nei termini inizialmente previsti (come da prospetto 
allegato, predisposto dal servizio economico del personale)

• per € 170.766,17 attraverso incrementi di entrate dettati ai maggiori trasferimenti statali in 
materia di fondo di solidarietà e trasferimenti compensativi IMU-TASI, per i quali era stata 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 15/06/2018             Pag. 4 di 7



fatta  una  quantificazione prudenziale  dell'entrata  in  sede di  bilancio di  previsione 2018. 
Nello specifico:

➢ per € 34.828,28 maggior entrata derivante da “contributo compensativo Imu-Tasi
➢ per € 26.960,85 maggior entrata derivante da “trasferimento erariale per contributi IMU”
➢ per € 7.876,00 maggior entrata derivante da “contributi per la copertura di spesa medico-

legali verifiche assenze per malattia”
➢ per € 101.101,04 maggior entrata derivante da “fondo di solidarietà comunale”

RILEVATO inoltre come, dalla verifica delle previsioni di entrata di competenza relativamente alla 
parte  corrente  e  alla  parte  capitale,  emerge una sostanziale  situazione  di  equilibrio  economico-
finanziario nel 2018;

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “il bilancio di previsione finanziario 
può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa 
alle entrate, che nella parte seconda relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 
documento…., le variazioni  sono di  competenza dell'organo consiliare  salvo quelle previste  dai 
commi 5-bis e 5-quater”;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE

2) di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2018/2020,  annualità  2018,  approvato  secondo  lo 
schema  di  cui  al  d.Lgs.  n.  118/2011  le  variazioni  analiticamente  indicate  nei  prospetti 
allegati;

3) di dare atto che l' impatto del contratto sul Comune di Cattolica è di 397.220,30 €, articolato 
nel seguente modo:
 - Arretrati 2016 – 2017 = € 130.229,12
- Competenza 2018 con nuovi tabellari = € 266.991,18

3)  di dare atto che al presente provvedimento viene applicata la quota di avanzo accantonato  per 
legge e principi contabili di € 130.229,12 per far fronte al pagamenti degli arretrati contrattuali del 
personale dipendente per le annualità 2016 – 2017, rendendo a questo punto libera la somma di € 
49.770,88  che  sarà  oggetto  di  una   successiva  valutazione  del  Consiglio  Comunale  per  il  suo 
utilizzo; ;

4)   di dare atto che tale quota di avanzo non concorrerà al saldo di finanza pubblica; 

5)  di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000.

6)   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4  
del D.Lgs. 267/2000, al fine di predisporre l’organizzazione delle attività.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 15/06/2018             Pag. 5 di 7



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 15/06/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 15/06/2018             Pag. 7 di 7


